

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
MMVB5	1638,06	1,98%	2,13%
PTC	1858,39	2,20%	1,81%
MSCI Russia	987,222	2,78%	2,48%
MSCI EM	1147,82	1,27%	0,64%
S&P 500	1331,1	0,41%	-0,16%
VIX	15,98	-0,68%	-8,32%
DJ Euro Stoxx 600	297,19	1,84%	0,54%
FTSE 100	5938,87	0,98%	-0,16%
DAX 30	7163,47	0,69%	-1,42%
NIKKEI 225	9510,85	-0,12%	0,53%
SSE Composite (на 09:00 МСК)	2722,99	0,48%	-1,86%

	Закр.	Изм. день, б.п.	Изм. нед., б.п.
UST 2 YTM, %	0,48	-0,78	-3,50
UST 10 YTM, %	3,07	1,27	-7,53
UST 10 - TIPS 10, б.п.		#ЗНАЧИ!	#ЗНАЧИ!
iTraxx Crossover Europe 5Y, б.п.	308,04	1,07	32,80
Russia 30 YTM, %	4,53	0,90	-7,20
Russia 5Y CDS, б.п.	142,22	-0,11	7,78
Libor 3m USD, %	0,2539	-0,01	-0,36
Libor 12m USD, %	0,7295	-0,17	-0,35
USD/RUB NDF 3m, %	4,04	16,00	1,00
USD/RUB NDF 12m, %	4,55	7,00	-7,00
RUB overnight, %	3,3	-60,00	30,00
Mosprime 3m, %	4,22	5,00	5,00

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
USD Index	75,02	-0,81%	-0,74%
EUR/USD	1,4321	1,29%	1,19%
USD/JPY	80,77	-0,70%	-1,13%
GBP/USD	1,6506	0,67%	1,72%
AUD/USD	1,0696	0,56%	0,38%
USD/CAD	0,9757	-0,25%	0,18%
USD/CNY	6,4920	0,03%	0,00%
корзина (EUR+USD)/RUB	33,43	-0,17%	0,15%
USD/RUB ЦБ	28,23	-0,88%	0,96%
EUR/RUB ЦБ	40,02	0,16%	0,33%

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
нефть WTI, USD/барр. (ICE)	100,59	0,36%	1,11%
нефть Brent, USD/барр. (ICE)	115,03	-0,02%	2,35%
нат. газ, USD/BTU (ICE)	4,37	1,02%	3,31%
золото, USD/ун.	1534,7	1,10%	1,53%
серебро, USD/ун.	38,000	2,07%	8,54%

Прогноз

Предполагаем, что с ходу преодолеть локальный максимум полуторанедельной давности в районе 1645 пунктов индексу ММВБ не удастся, и ожидаем сегодня умеренной коррекции.

Российский рынок

В пятницу, 27 мая, на российском рынке акций преобладали позитивные настроения, заданные ростом цен на нефть Brent до максимальных за последние 2 недели отметок. В результате российские индексы в течение всей сессии росли, индекс ММВБ в середине дня уверенно преодолел сопротивление на отметке 1630 пунктов, а на закрытие составил 1638,06 пунктов (+1,98 %). Опережающими темпами поднимались котировки наиболее ликвидных акций, лидерами среди которых стали Газпром (+3,5 %), Роснефть (+3,82 %), Северсталь (+3,9 %) и ФСК ЭЭС (+5,04 %).

Основные американские индексы в пятницу прибавили 0,3 – 0,5 % на фоне роста индекса потребительского доверия Мичиганского университета в мае до максимального за квартал уровня (74,3 пункта). Базовый индекс потребительских расходов, Core PCE, являющийся основным индикатором инфляции для ФРС США, ускорился по сравнению с апрелем (+0,2 % м/м, +1,0 % г/г, было +0,1 % и +0,9 % соответственно), но при этом совпал с ожиданиями аналитиков.

Выходные в Великобритании (Spring Bank Holiday) и США (Memorial Day) сегодня предопределяют низкую активность на мировых финансовых рынках, публикации важной макроэкономической статистики также не запланировано. Устойчивость к локальным негативным новостям извне, продемонстрированная российским рынком во второй половине прошлой недели, мы считаем положительным признаком, тем не менее, предполагаем, что с ходу преодолеть локальный максимум полуторанедельной давности в районе 1645 пунктов индексу ММВБ не удастся, и сегодня ожидаем умеренной коррекции.



Макроэкономическая статистика

Источник: Reuters

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
30 май	16:30	CA	Счет текущих операций, С\$ млрд. (Current account)	1 кв.		-8,80	-11,05	
30 май	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Мар		0,3	-0,2	
30 май	16:30	CA	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.			0,8	
30 май	16:30	CA	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.		4,0	3,3	
31 май	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май			45,7	
31 май	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Апр		-2,9	-8,5	
31 май	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		4,7	4,6	
31 май	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Апр		0,62	0,63	
31 май	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Апр		2,8	-15,5	
31 май	5:30	AU	Дефицит счета текущих операций, А\$ млрд. (Current account deficit)	1 кв.		10,00	7,30	
31 май	5:30	AU	Чистый экспорт кв/кв, % (GDP net export contribution q/q)	1 кв.		-1,2		
31 май	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Апр			-11,0	
31 май	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Апр		-3,0	-2,4	
31 май	9:30	IN	ВВП годовой г/г, % (GDP annual y/y)			8,5	8,6	
31 май	9:30	IN	ВВП г/г, % (GDP y/y)	4 кв.		8,2	8,2	
31 май	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр		1,8	-2,1	
31 май	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр		-0,1	-3,5	
31 май	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Апр		0,8	0,9	
31 май	10:45	FR	Потреб. расходы м/м, % (Consumer spending m/m)	Апр		-0,3	-0,7	
31 май	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май		7,0	7,1	
31 май	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Май		-30,0	-37,0	
31 май	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Май		2,8	2,8	
31 май	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		9,9	9,9	
31 май	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр			0,5	
31 май	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Апр			-2,1	
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Апр		0,7	0,9	
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Апр			5,0	
31 май	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Мар		-0,6	-1,1	
31 май	17:00	CA	Ставка Банка Канады, % (BoC rate decision)	-		1,00	1,00	
31 май	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Май		63,0	67,6	
31 май	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Май		66,5	65,4	
1 июн	5:30	AU	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.		-0,4	0,7	
1 июн	5:30	AU	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.		1,7	2,7	
1 июн	5:30	AU	Потреб. расходы кв/кв, % (GDP final consumption q/q)	1 кв.			0,6	
1 июн	5:30	AU	Инвестиции кв/кв, % (GDP capital expenditure q/q)	1 кв.			-0,2	
1 июн	9:30	FR	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate)	1 кв.			9,6	
1 июн	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Апр			5,60	
1 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		55,0	55,0	
1 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		58,2	58,2	
1 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		54,8	54,8	
1 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май		54,1	54,6	
1 июн	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Апр		0,250	0,100	
1 июн	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Апр		0,700	0,400	
1 июн	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Апр		47,50	47,60	
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 28 май.			-1,0	
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 28 май.			3,1	
1 июн	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Май		170	179	
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 28 май.			-2,6	
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 28 май.			3,4	
1 июн	17:30	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Май			1,860	
1 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Май		58,0	60,4	
1 июн	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Май		82,0	85,5	
1 июн	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Апр		0,4	1,4	

